

公益社団法人五所川原市シルバー人材センター  
令和5年度事業報告

## 1. 事業概要

長く続いた新型コロナウイルス感染症が令和5年5月より第5類感染症に移行し行動制限が緩和され、社会経済活動等の再開により、徐々にではありますが明るい状況も見えてきました。

このような中、令和5年度はシルバー人材センターの「自主・自立、共働・共助」の理念を基に、「会員拡大」及び「就業機会の拡大」を最重要課題として取り組み、五所川原市をはじめ企業、家庭及び地域の皆様のご理解とご協力をいただき、生涯現役社会の実現と事業拡大に努めました。

また、「五所川原市民学習情報センター」の指定管理に伴う、当シルバー人材センターでは初となる「シルバーフェア2023」を開催して、様々な催し物を企画実演、市民に広くPRして市民福祉の増進を図りました。

しかしながら、会員数については前年度より微減、契約額については計画対比には達しましたが、暖冬小雪が影響して前年度対比では減少となりました。

## 2. 事業報告

### 就業機会提供事業及び就業機会確保事業

高齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引き受け、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やローテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を実施しました。

### (1) 令和5年度事業実績

	令和5年度計画	令和5年度実績	計画対比	前年度対比
契約額	170,000,000円	170,529,823円	100.31%	97.35%
受託件数	4,000件	3,628件	90.70%	95.15%
就業延人員	45,000人日	38,085人日	84.46%	88.71%
就業率	90%	83.33% (90.65%)	カッコ内はゴールド会員を含まない就業率	

### (2) 会員拡大状況

①会員数 384名 (男性231名 女性153名)

- ・一般会員353名 ゴールド会員31名
- ・地区別会員数 五所川原地区320名 金木地区49名 市浦地区15名
- ・1会員1人以上推進運動で入会した会員数13名

- (新入会員数52名の25.0% 一般会員12名 ゴールド会員1名)  
②新入会員説明会 全18回開催(参加人数 39名)  
③計画対比(430名)89.30% 前年度対比(385名)99.74%

(3) 安全適正対策推進事業

①安全・適正就業管理委員会による安全・適正就業パトロールの実施  
(実施日11月21日 庭木雪囲い作業現場2箇所巡回)

②事故発生状況報告

物損事故2件

- (1) 8月29日(火) 市内公園内を刈払機で除草中、石を飛散させ公共施設の窓ガラスを破損させた  
(2) 9月30日(水) 金木地区公園内を刈払機で除草中、石を飛散させ駐車中の車両後部ガラスを破損させた

傷害事故1件

会場片付け作業中、テーブルに足をぶつけて左足中指を骨折した

(4) 普及啓発事業

普及啓発及び社会貢献のためのボランティア活動の実施

シルバーの日ボランティア活動(五所川原市養護老人ホームくるみ園及び地域福祉センターの窓ふき及び除草)

(実施日10月20日 参加者60名)

(5) 就業開拓提供事業

会員がより多くの就業機会を得て活力ある地域づくりに貢献できるよう、役職員による家庭、民間企業、公共団体等を訪問して就業開拓に努めました。

(6) 就業機会提供のための独自事業

センター自らが会員のための就業を創出するために市内各種イベント等に参加する予定でしたが、センターがPRできるイベントには参加できませんでした。

(7) 五所川原市民学習情報センター管理業務

地域団体等に自己開発及び学習の活動場所の提供を行いました。

その他、地域の市民と連帯感を高めた他、多くの市民が当該施設を気軽に利用できるよう、PR活動として「シルバークフェア2023」を11月3日、「親子しめ縄リース作製教室」を12月23日、「ゴニンコントランプ親睦大会」を3月18日に開催しました。

・各教室延利用回数839回 ・延利用者数14,475人

(8) 青森県シルバー人材センター連合会主催高齢者活躍人材育成事業

「刈払機操作講習」(実施日6月26日、27日、受講者数15名)

## 貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	17,122,915	13,553,565	3,569,350
未収金	21,228,447	19,959,533	1,268,914
仮払金	0	0	0
立替金	0	17,468	△ 17,468
流動資産合計	38,351,362	33,530,566	4,820,796
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
什器備品	173,113	60,110	113,003
電話加入権	230,584	230,584	0
その他固定資産合計	403,697	290,694	113,003
固定資産合計	403,697	290,694	113,003
資産合計	38,755,059	33,821,260	4,933,799
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	12,230,532	11,317,750	912,782
前受金	603,840	689,524	△ 85,684
預り金	240,412	69,539	170,873
仮受金	348,400	348,400	0
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	13,423,184	12,425,213	997,971
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	13,423,184	12,425,213	997,971
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	25,331,875	21,396,047	3,935,828
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	25,331,875	21,396,047	3,935,828
負債及び正味財産合計	38,755,059	33,821,260	4,933,799

## 議案第1号

## 正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	168,136,177	173,381,521	△ 5,245,344
受取配分金	146,521,381	154,605,978	△ 8,084,597
受取材料費等	3,844,286	3,844,766	△ 480
受取事務費	17,770,510	14,930,777	2,839,733
労働者派遣事業等受託収益	233,655	120,095	113,560
労働者派遣事業等受託収益	233,655	120,095	113,560
指定管理料収益	10,732,953	10,325,890	407,063
指定管理料収益	7,412,000	10,325,890	△ 2,913,890
利用料金収益	2,614,930	0	2,614,930
雑収益	706,023	0	706,023
受取会費	752,000	752,000	0
正会員受取会費	752,000	752,000	0
受取補助金等	17,328,000	18,529,600	△ 1,201,600
受取連合交付金	8,664,000	9,290,600	△ 626,600
受取(市)補助金	8,664,000	9,239,000	△ 575,000
特定資産運用益	0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0
雑収益	24,142	74,194	△ 50,052
受取利息	142	130	12
雑収益	24,000	74,064	△ 50,064
経常収益計	197,206,927	203,183,300	△ 5,976,373
(2) 経常費用			
事業費	188,121,355	193,103,879	△ 4,982,524
支払配分金	150,402,697	154,605,978	△ 4,203,281
支払材料費等	3,463,935	3,413,036	50,899
給料手当	14,351,623	18,670,623	△ 4,319,000
法定福利費	2,037,547	2,226,601	△ 189,054
退職給付費用	1,196,532	1,240,272	△ 43,740
福利厚生費	13,896	19,779	△ 5,883
旅費交通費	135,060	19,660	115,400
通信運搬費	1,044,193	1,029,606	14,587
減価償却費	17,136	6,459	10,677
什器備品費	103,180	335,830	△ 232,650
消耗品費	757,094	489,922	267,172
修繕費	238,705	958,054	△ 719,349
印刷製本費	373,788	227,997	145,791
光熱水料費	3,547,044	3,274,638	272,406
賃借料	2,153,932	1,687,054	466,878
保険料	1,490,277	1,526,273	△ 35,996
諸謝金	110,000	100,000	10,000
租税公課	3,134,300	81,950	3,052,350
委託費	2,552,718	2,719,337	△ 166,619
支払トリアル奨励金(派遣分)	0	51,600	△ 51,600
支払利息	100,426	93,176	7,250
教材費	36,457	18,565	17,892
支払手数料	298,413	307,469	△ 9,056
雑費	562,402	0	562,402
管理費	5,149,744	5,508,239	△ 358,495
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	1,594,616	1,627,759	△ 33,143
法定福利費	226,380	247,394	△ 21,014
退職給付費用	132,948	137,808	△ 4,860
福利厚生費	1,543	2,197	△ 654
役員等旅費交通費	404,000	366,000	38,000

科目	当年度	前年度	増減
旅費交通費	72,360	0	72,360
通信運搬費	106,137	106,521	△ 384
減価償却費	45,861	17,287	28,574
消耗品費	70,115	41,092	29,023
修繕費	24,309	74,140	△ 49,831
印刷製本費	41,531	134,913	△ 93,382
光熱水料費	47,603	49,802	△ 2,199
賃借料	249,788	186,516	63,272
保険料	35,623	33,987	1,636
租税公課	508,000	654,900	△ 146,900
支払負担金	198,000	188,000	10,000
委託費	569,032	651,463	△ 82,431
支払手数料	33,151	36,933	△ 3,782
雑費	188,747	351,527	△ 162,780
経常費用計	193,271,099	198,612,118	△ 5,341,019
評価損益等調整前当期経常増減額	3,935,828	4,571,182	△ 635,354
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	3,935,828	4,571,182	△ 635,354
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,935,828	4,571,182	△ 635,354
一般正味財産期首残高	21,396,047	16,824,865	4,571,182
一般正味財産期末残高	25,331,875	21,396,047	3,935,828
II 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	25,331,875	21,396,047	3,935,828

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計	
	シルバー人材センター事業			五所川原市民学習情報センター管理事業			
	就業機会提供事業	就業機会確保、雇用サポート事業、介護分野就業機会促進事業	計				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受託事業収益	151,830,881	11,531,552	163,362,433	0	163,362,433	4,773,744	168,136,177
受取配分金	146,521,381	0	146,521,381	0	146,521,381	0	146,521,381
受取材料費等	3,844,286	0	3,844,286	0	3,844,286	0	3,844,286
受取事務費	1,465,214	11,531,552	12,996,766	0	12,996,766	4,773,744	17,770,510
労働者派遣事業等受託収益	0	233,655	233,655	0	233,655	0	233,655
労働者派遣事業等受託収益	0	233,655	233,655	0	233,655	0	233,655
指定管理料収益	0	0	0	10,732,953	10,732,953	0	10,732,953
指定管理料収益	0	0	0	7,412,000	7,412,000	0	7,412,000
利用料金収益	0	0	0	2,614,930	2,614,930	0	2,614,930
雑収益	0	0	0	706,023	706,023	0	706,023
受取会費	0	376,000	376,000	0	376,000	376,000	752,000
正会員受取会費	0	376,000	376,000	0	376,000	376,000	752,000
受取補助金等	0	17,328,000	17,328,000	0	17,328,000	0	17,328,000
受取連合交付金	0	8,664,000	8,664,000	0	8,664,000	0	8,664,000
受取(市)補助金	0	8,664,000	8,664,000	0	8,664,000	0	8,664,000
雑収益	0	24,142	24,142	0	24,142	0	24,142
受取利息	0	142	142	0	142	0	142
雑収益	0	24,000	24,000	0	24,000	0	24,000
経常収益計	151,830,881	29,493,349	181,324,230	10,732,953	192,057,183	5,149,744	197,206,927
(2) 経常費用							
事業費	151,450,530	28,860,043	180,310,573	7,810,782	188,121,355	0	188,121,355
支払配分金	146,521,381	0	146,521,381	3,881,316	150,402,697	0	150,402,697
支払材料費等	3,463,935	0	3,463,935	0	3,463,935	0	3,463,935
給料手当	0	14,351,623	14,351,623	0	14,351,623	0	14,351,623
法定福利費	0	2,037,547	2,037,547	0	2,037,547	0	2,037,547
退職給付費用	0	1,196,532	1,196,532	0	1,196,532	0	1,196,532
福利厚生費	0	13,896	13,896	0	13,896	0	13,896
旅費交通費	0	135,060	135,060	0	135,060	0	135,060
通信運搬費	0	938,867	938,867	105,326	1,044,193	0	1,044,193
減価償却費	0	17,136	17,136	0	17,136	0	17,136
什器備品費	0	0	0	103,180	103,180	0	103,180
消耗品費	0	641,442	641,442	115,652	757,094	0	757,094
修繕費	0	218,795	218,795	19,910	238,705	0	238,705
印刷製本費	0	373,788	373,788	0	373,788	0	373,788
光熱水料費	0	565,891	565,891	2,981,153	3,547,044	0	3,547,044
賃借料	0	2,153,932	2,153,932	0	2,153,932	0	2,153,932
保険料	0	1,445,947	1,445,947	44,330	1,490,277	0	1,490,277
諸謝金	0	110,000	110,000	0	110,000	0	110,000
租税公課	1,465,214	1,669,086	3,134,300	0	3,134,300	0	3,134,300
委託費	0	1,992,803	1,992,803	559,915	2,552,718	0	2,552,718

科目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			五所川原市民学習情報センター管理事業	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保、雇用サポート事業、介護分野就業機会促進事業	計				
支払トリアル奨励金（派遣分）	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	100,426	100,426	0	100,426	0	100,426
教材費	0	36,457	36,457	0	36,457	0	36,457
支払手数料	0	298,413	298,413	0	298,413	0	298,413
雑費	0	562,402	562,402	0	562,402	0	562,402
管理費	0	0	0	0	0	5,149,744	5,149,744
役員報酬	0	0	0	0	0	600,000	600,000
給料手当	0	0	0	0	0	1,594,616	1,594,616
法定福利費	0	0	0	0	0	226,380	226,380
退職給付費用	0	0	0	0	0	132,948	132,948
福利厚生費	0	0	0	0	0	1,543	1,543
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	404,000	404,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	72,360	72,360
通信運搬費	0	0	0	0	0	106,137	106,137
減価償却費	0	0	0	0	0	45,861	45,861
消耗品費	0	0	0	0	0	70,115	70,115
修繕費	0	0	0	0	0	24,309	24,309
印刷製本費	0	0	0	0	0	41,531	41,531
光熱水料費	0	0	0	0	0	47,603	47,603
賃借料	0	0	0	0	0	249,788	249,788
保険料	0	0	0	0	0	35,623	35,623
租税公課	0	0	0	0	0	508,000	508,000
支払負担金	0	0	0	0	0	198,000	198,000
委託費	0	0	0	0	0	569,032	569,032
支払手数料	0	0	0	0	0	33,151	33,151
雑費	0	0	0	0	0	188,747	188,747
経常費用計	151,450,530	28,860,043	180,310,573	7,810,782	188,121,355	5,149,744	193,271,099
評価損益等調整前当期経常増減額	380,351	633,306	1,013,657	2,922,171	3,935,828	0	3,935,828
基本財産評価損益等							
特定資産評価損益等							
投資有価証券評価損益等							
評価損益等計							
当期経常増減額							
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額							
他会計振替前当期一般正味財産増減額							
他会計振替額							
当期一般正味財産増減額					3,935,828	0	3,935,828
一般正味財産期首残高					14,748,360	6,647,687	21,396,047
一般正味財産期末残高					18,684,188	6,647,687	25,331,875
II 指定正味財産増減の部							
(1) 収益							
収益計					0	0	0
(2) 費用							



## 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
 什器備品について定額法による減価償却を実施している。
- (2) 消費税等の会計処理  
 消費税の会計処理は税込方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,361,303	12,188,190	173,113
合 計	12,361,303	12,188,190	173,113

3. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	21,228,447	0	21,228,447
合 計	21,228,447	0	21,228,447

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 (単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	8,664,000	8,664,000	0	—
運営補助金	市	0	8,664,000	8,664,000	0	—
合 計		0	17,328,000	17,328,000	0	

## 付 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

該当なし

2. 引当金の明細

該当なし

# 財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	0	
	預金	普通預金 0451066 青森県信用組合 五所川原支店	運転資金として	71,923	
		普通預金 0596596 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	9,749,141	
		普通預金 1527886 みちのく銀行 五所川原中央支店	運転資金として	1,997,254	
		普通預金 2664975 みちのく銀行 五所川原中央支店	運転資金として	0	
		普通預金 0832675 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	5,304,597	
未収金	発注先	事業未収金として	21,228,447		
流動資産合計				38,351,362	
(固定資産)	その他固定資産	什器備品	動力噴霧器他47件	什器備品の27.2%は公益目的保有財産として事業に使用している。 什器備品の72.8%は公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	173,113
		電話加入権	電話4本	公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	230,584
固定資産合計				403,697	
資産合計				38,755,059	
(流動負債)	未払金	会員	配分金の支払い	9,278,324	
		業者	材料費等の支払い	2,952,208	
	前受金	会員	令和6年度会費292名分 (互助会分含む)	595,000	
		発注先	事業前受金として	8,840	
	預り金	職員等	源泉所得税、社会保険料等	240,412	
	仮受金	連合会	雇用開発支援事業費等補助金 (トライアル奨励事業分)	348,400	
流動負債合計				13,423,184	
負債合計				13,423,184	
正味財産				25,331,875	